



# RAFAEL LEAL GARCIA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: -

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Ciencia De Dados

Auditoria, Controle Interno E Governança

Auditoria Financeira

Análise Em Tecnologia Da Informação

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Coordenação E Colaboração Em Rede

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Gestão Para Resultados

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão  
Escrita  
Fala



## SOBRE

Especialista em Ciência de Dados aplicada a Políticas Públicas pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) e Bacharel em Ciência da Computação pela Universidade Federal da Bahia (UFBA). Tem experiência na área de Auditoria Interna e Avaliação de Políticas Públicas. Auditor Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União (CGU) desde 2007.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - CIÊNCIA DE DADOS APLICADA A POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA  
2021 - 2022 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA  
1997 - 2001 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Auditor Federal de Finanças e Controle - AFFC

Controladoria-Geral da União  
05/2007 - Atual

Realização de auditoria interna governamental, exercendo as atividades de auditoria, consultoria e apuração nos órgãos e entidades do Poder Executivo Federal, em especial no Ministério do Meio Ambiente, IBAMA e ICMBio. Atua como coordenador de auditoria, planejando as atividades e gerenciando a equipe de auditoria. Recebeu reconhecimentos por Portaria de Elogio da CGU pela coordenação dos trabalhos de auditoria financeira na conta contábil de Dívida Ativa Não Tributária do Ibama e de avaliação da fiscalização ambiental do Ibama. Outros trabalhos de destaque: avaliação do processo sancionador ambiental do Ibama; consultoria ao MMA e Ibama para elaboração da Instrução

Normativa relativa ao processo administrativo federal para apuração de infrações ambientais; avaliação da governança da área de Tecnologia da Informação - TI do MMA, Ibama, ICMBio, ANA e SFB.

**AUDITORIA GOVERNAMENTAL** **AUDITORIA FINANCEIRA** **CIÊNCIA DE DADOS** **CONSULTORIA** **TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**

Leitura



ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

AUDITORIA INTERNA  
GOVERNAMENTAL

CIÊNCIA DE DADOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

## CURSOS

### **Auditoria de Contas Anuais - Financeira Integrada com Conformidade**

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU

08/2020 - 03/2021

Concluído

### **Auditoria Baseada em Risco**

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU

07/2020 - 08/2020

Concluído

### **COSO ICIF**

INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL

04/2017 - 04/2017

Concluído

## CONTATO

**Telefone:** 61-981680098

**email:** rafael.leal.garcia@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/rafael-garcia-553582412>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 31/05/2023 às 12:52

Data da última atualização: 30/05/2023 às 18:00